#### To Repair the Building of PHC

#### 42 Sh. DEEPAK MANGLA(Palwal):

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that the building of PHC was constructed 7-8 Year ago in Village Rampur Khor of Palwal Assembly Constituency but this building has not been handed over to the department and the condition of building is dilapidated;
- **b)** if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to repair the said building; and
- c) the time by which the said building is likely to repaired and handed over to the Health Department together with the details thereof?

#### **DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA**

a) Yes, Sir.

The building of Rampur Khor is for SHC and not for PHC. The work of SHC Rampur Khor under Palwal Constituency was allotted to Shahi Impex India Private Limited vide Executive Engineer, PWD B&R, Palwal office memo no. 7947 dated 02.08.2013 with a time limit of 6 months and the work upto roof level was completed by the agency. Thereafter, the agency left the work in between and building was not handed over. At present the condition of the building is dilapidated and requires repair.

- b) The revised rough cost estimate for balance work of said building has already been submitted to Director General Health Services, Haryana vide PWD B&R, Head Office memo no. 130038/WII dated 30.07.2021 for Rs. 51.78 Lacs for according the revised administrative approval, which is still awaited.
- c) It is expected that the building would be handed over to the Health Department within 9 months after the receipt of revised administrative approval from the Competent Authority.

# UN-STARRED ASSEMBLY QUESTION NO. 42 RAISED BY SHRI DEEPAK MANGLA, M.L.A., PALWAL CONSTITUENCY

### **NOTE FOR PAD**

The Government has accorded administrative approval of Rs. 21.16 Lakh vide memo No. RCH-2/Budget/2009/7207 dated 13.08.2009 & work stands technically sanctioned vide Superintending Engineer, Gurugram Circle, No.16961/B dt. 12.12.2012 for Rs. 18.31 Lacs. The building of Rampur Khor is for SHC and not for PHC. The work of SHC Rampur Khor under Palwal Constituency was allotted to Shahi Impex India Private Limited vide Executive Engineer, PWD B&R, Palwal office memo no. 7947 dated 02.08.2013 with a time limit 6 months and work upto roof level was completed by the agency. Thereafter, the agency left the work in between and building was not handed over. At present the condition of the building is dilapidated and requires repair. The revised rough cost estimate for balance work of said building has already been submitted to Director General Health Services, Haryana vide PWD B&R, Head Office memo no. 130038/WII dated 30.07.2021 for Rs. 51.78 Lacs for according the revised administrative approval, which is still awaited. It is expected that the building would be handed over to the Health Department within 9 months after receipt of revised Administrative approval from the competent authority.

\*\*\*\*\*

## प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के भवन का पुनर्निर्माण करना

## 42 श्री दीपक मंगला (पलवल):

क्या उप मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे किः

- (क) क्या यह तथ्य है कि पलवल विधान सभा क्षेत्र के गांव रामपुर खोर में 7-8 वर्ष पहले प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के भवन का निर्माण हुआ था, लेकिन इस भवन को अभी तक विभाग को नहीं सौंपा गया है तथा भवन की हालत भी जर्जर हो गयी है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त भवन की मरम्मत करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है:
- (ग) उक्त भवन को पुनर्निर्मित करके तथा स्वास्थ्य विभाग को कब तक सौंपे जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

# दुष्यंत चौटाला उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

## (क) हां, श्रीमान् जी,

रामपुर खोर का भवन उप-स्वास्थ्य केंद्र है, प्राथिमक स्वास्थ्य केंद्र के लिए नहीं है। उप-स्वास्थ्य केंद्र के निर्माण का कार्य शाही इमपैक्स भारत प्राईवेट लिमिटेड को कार्यकारी अभियंता, पी.डब्लयू.डी. भवन एवं सड़कें, पलवल द्वारा पत्र क्रमांक नं0 7947 दिनांक 02/08/2013 द्वारा आवंटित किया गया था। जिसकी समय सीमा छह महीने दी गई थी और इस भवन की छत का कार्य एजेंसी द्वारा पूरा कर दिया गया था। उसके बाद, एजेंसी ने कार्य बीच में बंद कर दिया और इसलिए भवन को क्लाइंट (स्वास्थ्य विभाग) को नहीं दिया जा सका। इस समय भवन की हालत जर्जर है और मरम्मत की आवश्यकता है।

- (ख) उक्त भवन के शेष कार्य रूपये 51.78 लाख रूपये की संशोधित अनुमानित लागत अनुमान महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवा, हरियाणा को इस कार्यालय के प्रशासनिक ज्ञापन संख्या 130038/वर्क्स-॥ दिनांक 31.07.2021 के द्वारा भेजा गया था, जिसकी स्वीकृति अभी भी प्रतिक्षित है
- (ग) संशोधित प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान किए जाने के बाद इस भवन को लगभग नौ महीने में स्वास्थ्य विभाग को सौंप दिया जाएगा ।

# अतारांकित विधानसभा प्र्रश्न संख्या नं. 42 श्री दीपक मंगला, विधायक, पलवल द्वारा उठाया गया। पैड के लिए नोट

रूपये 21.16 लाख की प्रशासनिक स्वीकृति सरकार के अनुक्रमांक नं. आर.सी.एच-2/बजट/2009/7207 दिनांक 13/8/2009 के द्वारा दी गयी थी और रूपये 18.31 लाख की तकनीिक स्वीकृति अधीक्षक अभियंता, गुरूग्राम के द्वारा प्रदान की गई थी। रामपुर खोर का भवन उप-स्वास्थ्य केंद्र है, प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र के लिए नहीं है। उप-स्वास्थ्य केंद्र के निर्माण का कार्य शाही इमपैक्स भारत प्राईवेट लिमिटेड को कार्यकारी अभियंता, पी.डब्लयू.डी. भवन एवं सड़कें, पलवल द्वारा पत्र क्रमांक नं0 7947 दिनांक 02/08/2013 द्वारा आवंटित किया गया था। जिसकी समय सीमा छह महीने दी गई थी और इस भवन की छत का कार्य एजेंसी द्वारा पूरा कर दिया गया था। उसके बाद, एजेंसी ने कार्य बीच में बंद कर दिया और इसलिए भवन को क्लाइंट (स्वास्थ्य विभाग) को नहीं दिया जा सका। इस समय भवन की हालत जर्जर है और मरम्मत की आवश्यकता है। उक्त भवन के शेष कार्य रूपये 51.78 लाख रूपये की संशोधित अनुमानित लागत अनुमान महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवा, हरियाणा को इस कार्यालय के प्रशासनिक ज्ञापन संख्या 130038/वर्क्स-॥ दिनांक 31.07.2021 के द्वारा भेजा गया था, जिसकी स्वीकृति अभी भी प्रतिक्षित है। संशोधित प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान किए जाने के बाद इस भवन को लगभग नौ महीने में स्वास्थ्य विभाग को सौंप दिया जाएगा।